El laberinto de los subsidios




La entrada al laberinto

- 2002-2005: Afios de crecimiento econdomico muy alto (las "tasas chinas".
Después de la crisis, habia capacidad ociosa.

- A partir de 2005 empiezan a aparecer tensiones

- Demanda que crece mas rapido que la ofertatestructura oligopdlica
+vision cortoplacista = Inflacion

Frente a esta situacion, el gobierno no encara la
inflacion de demanda sino la de costos: Frena el
dolar y las tarifas. Asi, busca controlar la
-2004: 4,4% situacion.

2005: 9,7%

2006: 10,3%
2007: Intervencion del
INDEC generaron un descontrol.

El problema es el tiempo. Diez afios de control




-2004: 4,4%
-2005:9,7%
-2006: 10,3%

-2007: Intervencion del
INDEC



Frente a esta situacion, el gobierno no encara la
inflacion de demanda sino la de costos: Frena el
dolar y las tarifas. Asi, busca controlar Ia
situacion.

El problema es el tiempo. Diez anos de control
generaron un descontrol.
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Acumulado 2002-2015: 882,0% 1344,9%
Acumulado 2003-2015: 238,5% 804,3%




Y aparecio el déficit...

Ingresos Totales, Gastos Totales y Resultado Financiero
En porcentaje del PBI
Administracién Nacional. 2002-2015

SN
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B Ingresos Totales (eje zquierdo) B Gastos Totales (eje zquiendo) Resultado Financiero (eje derecho)




..a pesar del aumento de los recursos

Evolucion de los Ingresos - En % del PIB
Administracion Nacional
2002-2015
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Entonces, el
problema esta
en el gasto



;Y en que se gasta?




Ejecucién presupuestaria al 31/12/2015. Base devengado
(en millonesde $ corrientes)

Ejecutado % de
2015 Participacion

-GASTOS CORRIENTES 1.270.749
Remuneraciones 161.720

Bienesy servicios 59.623 ¢ El gasto

Intereses 106.394

Prestaciones de la Seguridad Social 528.031 % es r|'g|do
Transferencias corrientes 414.848 %

Otros gastos 132

-GASTOS DECAPITAL 159.456
Inversidn Real Directa 31.881

Transferencias de capital 116.102
Inversién financiera 11.473

GASTOS TOTALES 1.430.205




Desagregando un poco...

Concepto

- GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones
Bienesy servicios
Intereses
Prestaciones dela Seguridad Social
Transferencias corrientes
Sector privado
Provincias
Universidades
Sector externo
Otras

Otros gastos

-GASTOS DE CAPITAL
Inversion Real Directa
Transferencias de capital

Provincias
Resto
Inversion financiera

GASTOS TOTALES

Ejecutado

1.270.749

161.720

59.623
106.394

528.031
414.848
247.503
28.643
48.956
1.055
88.692
132

159.456
31.881
116.102
67.311
48.792
11.473

1.430.205

% de Participacion

0,8%

100,0%




Finalidad y Funcion

Ejecucion a Dic-
15

% de
Participacion

Finalidad y Funcion

Ejecucion a Dic-
15

% de
Participacion

1 Administracion Gubernamental
Legislativa
Judicial
Direccién Superior Ejecutiva
Relaciones Exteriores
Relaciones Interiores
Administracion Fiscal
Control de la Gestion Publica
Informacion y Estadistica Basicas

2 Servicios de Defensa y Seguridad
Defensa
Seguridad Interior
Sistema Penal
Inteligencia

5 Deuda Publica

83.193,2
8.222,9
22.867,8
10.7271
6.550,7
29.844,5
3.049,7
1.302,8
6276

78.760,0
27.531,9
42.656,6
5.832,2
2.739,3

108.705,7

1.430.205,4

5,8%
0,6%
1,6%
0,8%
0,5%
2,1%
0,2%
0,1%
0,0%

5,5%
1,9%
3,0%
0,4%
0,2%

7,6%

100,0%

3 Servicios Sociales

Salud

Promocion y Asistencia Social
Seguridad Social

Educacion y Cultura

Ciencia y Técnica

Trabajo

Vivienda y Urbanismo

Agua Potable y Alcantarillado
Otros servicios urbanos

4  Servicios Econdmicos

Energia, Combustibles y Mineria

Comunicaciones

Transporte

Ecologia y Medio Ambiente
Agricultura

Industria

Comercio, Turismo y Otros Servicios
Seguros y Finanzas

TOTAL

861.880,6
56.047,1
22.151,5

611.761,9
98.662,8
20.909,1

6.438,3
30.830,9
15.079,0

297.665,9
175.261,1
11.853,5
88.887,1
3.104,1
7.261,7
6.393,2
4.4155
489,7

1.430.205,4

60,3%
3,9%
1,5%

42,8%
6,9%
1,5%
0,5%
2,2%
1,1%

20,8%
12,3%
0,8%
6,2%
0,2%
0,5%
0,4%
0,3%
0,0%

100,0%




Relacion entre el déficit y los subsidios

- Déficit Fiscal 2015: $224.600 millones

- Transferencias de caracter economico: $248.900 millones
Transferencias Corrientes (Subsidios): $201.100 millones
Subsidios Energéticos: $138.000 millones (+8% ia.)
Subsidios al Transporte: $51.100 millones (+17% ia.)

Empresas Publicas: $ 7.300 millones (+6% ia.)

- Transferencias de Capital: $47.800 millones (-12% ia.)
Al Sector Energético: $32.000 millones (-22% ia.)
Al Sector Transporte: $5.100 millones (+25% ia.)
Empresas Publicas: $9.700 millones

El 12% del Gasto
Total y el 75% del
déficit fiscal se
explican por las
transferencias al
ector energético




El 12% del Gasto
Total y el 75% del
déficit fiscal se
explican por las
transferencias al
sector energeético



Los Subsidios

Para 2016 estaban previstos en el presupuesto aprobado $216.000 millones en
transferencias a empresas publicas, fondos fiduciarios y sector privado, equivalentes a
un 3,3% del PIB y a mas de dos veces el déficit fiscal. De ese total, $179.000 millones
son subsidios y $37.000 millones son transferencias de capital.

En subsidios al sector energético se preveian $116.000 millones (-15,7%), mientras que
para el transporte se presupuestaron $49.000 millones (+24,0%).

Esos valores van a quedar claramente desfasados. Probablemente estemos entre
$200.000 y $220.000 millones solo para energia (dependiendo de cdmo termine fallo
de la Corte).

Variacion 2014: +56%
Variacidn 2015: +11% Fiscalmente, la evolucion de

Previsién 2016: +/- 25% los subsidios es insostenible.




Transferencias Econdmicas al Sector Energético
(en millones de $)
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Transferencias Econdmicas al Sector Transporte

(en millones de §)
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;Cuanto es mucho? El impacto de los subsidios
energeticos

- Entre 2005 y 2015 crecieron 120 veces.

- El ritmo de aumento fue del 65% anual, 31 p.p. por encima del promedio de
gastos.

« En 2005 eran el 0,2% del PIB. En 2015, el 2,9%

- Representaban el 46,5% del total de subsidios economicos en 2005; pasaron
a ser el 71,7% en 2015

- Absorbian el 1,5% del gasto publico en 2005; el 12,3% en 2015

El Estado destino a subsidiar la energia dos veces mas dinero que a defensa y
seguridad, tres veces y media que al conjunto de las universidades nacionales
y cinco veces mas que a la asignacion universal por hijo.

Los subsidios ya no son solo un tema microeconomico o de politica energética
sino también un problema macroeconémico. =]




Otros impactos

- Los subsidios energeticos benefician claramente a los
sectores mas ricos. El 20% mas rico se lleva el 32% del
subsidio al gas natural; el 20% mas pobre, el 8%.

- En el interior las tarifas eran mucho mas altas, lo que
favorecia la concentraciéon geografica.

- Favorecian a las empresas, pero sobre todo a aquellas
gue gastaban mucha energia.

- Generaban incentivos equivocados para los
consumidores y las empresas.
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TRANSFERENCIAS DE CARACTER ECONOMICO A EMPRESAS PUBLICAS,
FONDOS FIDUCIARIOS Y SECTOR PRIVADO
(En millones de pesos)

Devengadoa  Devengadoa
Diciembre -15 Diciembre -14

Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario variacion interanual

Transferencias para gastos corrientes (subsidios)
Sector Energético 138.013,8 127.983,9 10.029,8
CAMMESA 89.793,3 71.333,2 18.460,0
ENARSA 27.145,5 40.470,3 -13.324,8
"Plan Gas" 11.893,6 11.2994 594,2

Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos

) . ; 4.083,4 1.841,4 2.2419
Residenciales de GLP de Sectores de Bajos Recursos

Yacimientos Carboniferos de Rio Turbio 3.150,0 2.181,6 9684
Ente Binacional Yacireta 1.004,2 183,6 820,6
Organismos provinciales 317,8 329,1 -11,3

Fondo Fiduciario Subsidio Consumidores
Residenciales de Gas (Ley N° 25,565)

Otros beneficiarios sin discriminar 266,3 459 220,3

359,8 299,3 60,5




Devengado a Devengado a

L. . variacion interanual
Diciembre -15  Diciembre -14

Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario

Transferencias para gastos de capital

Sector Energético 32.262,0 41.240,5 -8.978,5

ENARSA 6.950,0 21.449,6 -14.499,6

Organismos provinciales 5.875,9 2.739,6 3.136,3

Ente Binacional Yacireta 15,6 44,0 -284

Nucleoeléctrica S.A. 5.702,5 6.608,3 -905,8

Fondo Fiduciario para el Transporte Eléctrico

770,2 1.273,7 -503,5
Federal

Yacimientos Carboniferos de Rio Turbio 1.248,9 1.529,4 -280,5

Fondo Fiduciario Subsidio Consumidores

. . 40,1 223 17,9
Residenciales de Gas (Ley N° 25,565)

otros beneficiarios sin discriminar 11.658,8 7.573,6 4.085,1




Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario

Devengadoa
Diciembre -15

Devengado a
Diciembre -14

variacion interanual

Sector Transporte

51.096,9

43.846,9

7.250,0

17%

Transporte automotor

29.366,6

26.845,3

2.5213

9%

Transporte ferroviario

16.614,2

12.6114

4.002,8

32%

Transporte aerocomercial

5.022,9

4.615,9

407,0

9%

Aerolineas Argentinas S.A.

4.989,7

3.966,3

1.0234

26%

otros s/d

331

649,6

-616,5

-95%

Otras Empresas Publicas

7.309,7

6.917,1

392,7

6%

AySA

3.000,0

2.917,6

82,4

Radioy Television Argentina S.E.

1.750,2

1.561,3

189,0

TELAM S.E.

476,8

3939

82,9

Correo Oficial

1.482,0

1.312,0

170,0

Otras empresas

600,7

732,2

-131,5

-18%

Sector agroalimentario

2.327,7

3,0

2.324,7

76818%

Sector Rural y Forestal

1.929,4

1.510,4

4191

28%

Sector industrial

426,9

275,5

1514

55%

Subtotal - Transferencias para gastos corrientes

201.104,5

180.536,8

20.567,7

11%




Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario

Sector Transporte
Transporte ferroviario
Belgrano Cargas y Logistica S.A.
Ferrovias S.A.
Administradora Ferroviaria S.E.
UGOFES.A.
otros s/d
Transporte aerocomercial
Otras Empresas Publicas
AySA
ARSAT
Radio y Television Argentina S.E.
Otras empresas
Sector Ruraly Forestal

Sector industrial

Subtotal - Transferencias para gastos de capital

Devengadoa
Diciembre -15

5.134,6
4.881,8
650,0
0,7

3.468,0

47.791,0

Devengado a
Diciembre -14

4.097,6
3.597,6
346,0
0,2

2.914,0

3374
500,0
8.989,5
5.323,6
2.935,6
57,3
673,1
160,7

109,9

variacién interanual

1.037,0
1.284,1
304,0
0,5
554,0
0,0
4256
-300,0
747,8
2435
657,0

-2,3

25%
36%
88%
237%

19%




:Qué esta pasando ahora?

Crid. Vig. Al Devengadoa | bevengado
Cardicter de| Gasta, Sector y Beneficlario cuckin lacktn interanual
' oy Benslictr 31/07/15 T b1 h e

114,49 B80.955,0 %

7,9
CAMMESA 372

Transterancias para gastos corriontes (subsidias)

Crgankmos provingalkes
Fonda Flidudario  Subsidio  Consumidores
Residenciales de Gas [Ley N°25,565)

otras benefclras sindiscrminar

Subsidios a la
energia 2016

Abril: -32% ia.
Mayo: -25% ia.
Junio: -16% ia.
Julic: -8% ia.

Caracter del Gasta, Sector v Benefidario

Transferancias para gastos de capital

Sector Energétion

Crganismas provinciales
Ente Binacional Yaciretd

Hucleoeléctnea 5.4,

Fondo Fidugiado para el Transpome Ehettrico

Federal

Yacimlentos Catoniferos de Rla Turblo

Subsidio  Cansimidores

Residenciales de Gas (Ley N° 25 545]

atras benefic discriminar

Créd, Vig, Al Devergadoa

3107116 Julic-16  ejecucid

217613 7.635,6 5%
5.0000 Z.000,0 0
3. 6 10584 s

340 oo o

5.4000 2.8100

53
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Mientras tanto, los
subsidios al
ransporte crecen
al 32% ia. v las
transferencias de
capital al 26% ia.
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Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario

Créd. Vig. Al
31/07/16

Devengadoa
Julio-16

% ejecucion

Devengadoa
Julio-15

variacion interanual

Transferencias para gastos corrientes (subsidios)

Sector Energético

114.497,9

80.955,0

87.529,2

-6.574,2

CAMMESA

69.037,2

66.852,2

56.794,1

10.058,1

ENARSA

26.572,2

6.900,0

17.600,0

-10.700,0

"Plan Gas"

10.992,6

1.974,0

7.908,1

-5.934,1

Fondo Fiduciario para Subsidios de Consumos

Residenciales de GLP de Sectores de Bajos Recursos
y para la Expansion de Redes de Gas Natural

2.562,8

2.254,6

3.184,0

-929,4

Yacimientos Carboniferos de Rio Turbio

2.590,0

1.803,3

1.496,8

306,5

Ente Binacional Yacireta

619,0

3825

91,8

290,7

Organismos provinciales

429,8

222,0

1254

96,6

Fondo Fiduciario Subsidio Consumidores

Residenciales de Gas {Ley N° 25,565)

4186

122,7

278,7

-156,0

otros beneficiarios sin discriminar

1.275,7

443,7

50,3

3934




Caracter del Gasto, Sector y Beneficiario

Transferencias para gastos de capital

Sector Energético
ENARSA

Organismos provinciales
Ente Binacional Yacireta

Nucleoeléctrica S.A.

Fondo Fiduciario para el Transporte Eléctrico
Federal

Yacimientos Carboniferos de Rio Turbio

Fondo Fiduciario Subsidio Consumidores
Residenciales de Gas (Ley N° 25,565)

otros beneficiarios sin discriminar

Créd. Vig. Al
31/07/16

21.762,3
5.000,0
3.908,6

34,0

5.400,0

1.713,3

Devengado a
Julio-16

7.635,6
2.000,0
1.056,4

0,0

2.810,0

917,9

382,5

0,0

4689

% ejecucion

35%
40%
27%
0%
52%
54%
25%
0%

11%

Devengadoa
Julio-15

2

31
2.7351

variacién interanual

-2.697,8
912,7

-177,4

797,3

4310

-546,6

23,1

-2.266,2

-26%
-31%

-14%

40%

89%

-59%

-83%




Subsidios a la
energia 2016

Abril: -32% 1a.
Mayo: -25% 1a.
Junio: -167% 1a.
Julio: -8% ia.




Mientras tanto, los
subsidios al
transporte crecen
al 32% 1a. v las
transferencias de
capital al 26% ia.



cQué impacto genera la reduccion de los
subsidios?

- Aun cuando los subsidios benefician mayoritariamente
a los sectores medios y altos, también le llegan a los
mas pobres. Y a la clase media.

- Cae el consumo privado, no para compensarlo con
gasto sino para bajar el déficit.

- Impacto inflacionario directo e indirecto.

- Incertidumbre en las empresas (principalmente en las
PyMESs) sobre sus costos futuros.




cEs urgente reducir los subsidios?

- El déficit primario previsto para 2016 es de $358.174
millones, un 4,8% del PIB. Si consideramos la
Necesidad de Financiamiento llegamos a $542 MM,
un 7,26% del PIB.

- Sin  embargo, de acuerdo al Programa de
Financiamiento 2016, esas necesidades estan

practicamente cubiertas. =

- Ademas, los requerimientos financieros disminuyen
fuertemente después de 2017 y la relacion Deuda/
PIB es de las mas bajas de la region.
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FUENTES $542.004 836746 7.26%

Notas:

1 | Déficit Primario del Sector Puiblico Naclonal no incluye rentas de la propiedad por transferencias del BCRA y Anses que van bajo la linea.

2 | os vencimientos correspondientes a Titulos excluyen aquellos vencimientos intra sector pdblico y pago a “holdouts”.

3 En financlamiento BCRA se incluyen los Adelantos Transitorios mds el equivalente a lo que se transferird por rentas en concepto de "utilidades" del BCRA.
4 E| financiamiento del FGS es neto de vencimientos de capital e intereses.

-

Ministerio de Hacienda y Finanzas Publicas
¥ Presidencia de la Nacion



Deuda Publica Bruta (% PBI) - 2014°

61% 65%
T 50%
i a3% | °
33% | i
27% |
17% |
Bolivia , Argentina : Colombia Meéxico Uruguay Brasil
Sec-t(-)-r-l;r-i;-a-d-c: -------- Agencias Publicas Nacionales m Deuda Bruta (%PBI)

Fuente: Banco Mundial, Fondo Monetario Internacional
1y 0s totales pueden no sumar por redondeo.
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Conclusion: Es mas
importante avanzar
en la reduccion de
los subsidios que la
velocidad de
disminucion



I
.Como encontrar una salida?

o confundir lo urgente con lo impc
ay que salir, pero con mucho cuidac




;Como encontrar una salida?

- No confundir lo urgente con lo importante.
Hay que salir, pero con mucho cuidado.
- El gradualismo es indispensable, pero ¢que

significa gradualismo? [ ]
- Entender las diferentes realidades, sociales

y geograficas.

- Explicar, mas (mucho mas) y mejor. Brindar
mas informacion.

- Dar previsibilidad.




Recomendaciones

"Establecer un subsidio destinado a compensar el precio de la energia eléctrica
para usuarios vulnerables de todo el pais. El mismo debera focalizarse en los
primeros deciles de la poblacién, de manera tal que las subas sean minimas para
estos sectores, e ir disminuyendo progresivamente a medida que crecen los
ingresos. Asimismo, debera disefarse de manera tal que permita que los aumentos
de tarifas sean graduales y se evite una brusca reduccion del consumo privado".

"Establecer un plazo, previo a la implementacion de los aumentos, para considerar
reclamos por errores de exclusion por parte de aquellos que se consideren

injustamente excluidos del subsidio".

"Establecer un subsidio de tarifa social destinado a compensar el costo del servicio
de gas natural, con las mismas caracteristicas del destinado a la energia eléctrica".

"Los Subsidios energéticos en Argentina”, ASAP-IAE, Diciembre de 2015




;Como encontrar una salida?

- No confundir lo urgente con lo importante.
Hay que salir, pero con mucho cuidado.
- El gradualismo es indispensable, pero ¢que

significa gradualismo? [ ]
- Entender las diferentes realidades, sociales

y geograficas.

- Explicar, mas (mucho mas) y mejor. Brindar
mas informacion.

- Dar previsibilidad.




El laberinto de los subsidios

.......




